

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek	7.20
Półrocznie	"	3.60
Kwartalnie	"	1.80
Miesięcznie	"	0.60

Zgierz, dn. 15 Lutego 1919 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Skarb zasobny — to w chwili obecnej cała siła Państwa Polskiego.

Od tego zależy nasza przyszłość, ład i porządek w kraju.

**Rzeczpospolita wzywa Was! Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!**

## Wiadomości miejskie.

**Z Rady Miejskiej.** Z okazji otwarcia w Warszawie obrad Komisji Usławodawczego odbyło się w poniedziałek, dnia 10 b.m. w sali posiedzeń Magistratu wspólne posiedzenie Magistratu i Rady Miejskiej.

Pod nieobecność burmistrza, przewodniczył posiedzeniu prezydent Rady Miejskiej p. Jakób Stefan Cezak, który na wstępie skierował na historyczną chwilę otwarcia obrad sejmowych, proponując wysłanie rezolucji hołdowniczej, co wszyscy jednogłośnie akceptowali. Treść rezolucji:

„Przedstawiciele Magistratu i Rady Miejskiej m. Zgierza, zebrani na posiedzeniu nadzwyczajnym, dnia 10 lutego 1919 r., witają serdecznie pierwszy Sejm Zmartwychwstającej Wolnej i Zjednoczonej Polski Ludowej i życzą Mu owocnej pracy ku utrwaleniu granic i bogactwa Rzeczypospolitej i zorganizowania naszego życia w imię wielkich tradycji wolności i sprawiedliwości”.

**Następne posiedzenie Rady Miejskiej** odbędzie się we wtorek, dnia 18 b. m. o godz. 5 popołudniu w Magistracie, sali posiedzeń.

Porządek obrad:

- I. Odczytanie protokołów z poprzednich posiedzeń,
- II. Komunikaty Magistratu,
- III. Sprawa aprowizacji,
- IV. Wolne wnioski.

**Wybory do Sejmiu pow. Łódzkiego.** W ubiegłą sobotę, dnia 8 lutego r. b. odbyło się wspólne posiedzenie Rady Miejskiej i Magistratu, w celu dokonania wyborów dwóch delegatów do Sejmiu pow. Łódzkiego.

Posiedzenie zagałę w obecności 23 Radnych i 4 członków Magistratu, burmistrz p. Margoniński. Zgłoszono na kandydatów Chącińskiego Stefana, Cezaka i Jakóba Stefana i Wiczorka Adasława. Następnie przystąpiono do głosowania tajnego. Wywołano większość głosów pp.: Chącińskiego Stefana i Cezaka Jakóba Stefana.

**Państwowy Urząd Skarbowy dla miasta i okręgu Łódzkiego** daje do wiadomości, że odnośnie do tutejszego obwieszczenia z dnia 9 stycznia 1919 r. l. 15 w sprawie wpłaty zaległości podatkowych polecam bezwzględnie w sposób tamże praktykowany

podać do wiadomości interesowanych, że reskrypt Min. skarbu z dnia 21 grudnia 1918 r. L 9790 nie odracza obowiązku wpłaty zaległości podatkowych do 28 lutego 1919 r., lecz jedynie przyznaje tym, którzy dobrowolnie zaległości podatkowe przed 28 lutego wpłacą do kasy powiatowej, zwolnienie od kary.

Wobec nagłych potrzeb ze wszęch stron zagrożonej ojczyzny jest obowiązkiem każdego Polaka wszelkimi środkami przyczynić się do wzmocnienia i zasilenia skarbu, a w pierwszej linii opłacić zaległe i bieżące należności podatkowe. Egzekucyjne ściąganie zaległości podatkowych nie jest wstrzymane, owszem będzie z całą energią przeciw ociągającym się płatnikom stosowane.

**Według okólnika Ministerstwa Poczty i Telegrafów** wszystkie, pozostawione przez b. okupantów aparaty i linie telegraficzne i telefoniczne oraz odnośne materiały techniczne, stanowią własność skarbu państwowego polskiego i nie mogą znajdować się w niczyim prywatnym posiadaniu.

Na tej zasadzie, a szczególnie wobec braku powyższych materiałów i aparatów, osoby prywatne, instytucje i urzędy, które po ustąpieniu okupantów przedmioty te przejęły, lub nabyły, obowiązane są niezwłocznie zawiadomić o tem miejscowe urzędy Poczto-Telegraficzne i na żądanie tychże posiadane przedmioty niezwłocznie zwrócić.

Urzędy Poczto-Telegraficzne winny zażądać natychmiastowo zwrotu omówionych aparatów i materiałów i w razie odmowy lub ukrywania ich winny zwrócić się do interwencji administracji miejscowej.

W razie gdyby instytucje rządowe upaływały w natychmiastowym zwrocie wymienionych aparatów i materiałów jakie trudności, winny o tem zawiadomić oprócz urzędów Poczto-Telegraficznych jeszcze własną władzę odnośną.

Co się tyczy całych urządzeń i linii telegraficznych i telefonicznych, należą one do kompetencji jedynie urzędów pocztowo-telegraficznych, i wszelkie w tym względzie rozporządzenia innych urzędów lub instytucji nie mają mocy.

Powyższy okólnik należy niezwłocznie podać do wiadomości ogólnej dla ludności miejscowej.

**Podatek patentowy.** Od wtorku przyszłego tygodnia specjalny urzędnik rewidować będzie sklepy i zakłady, w celu sprawdzenia, czy wykupiony został nowy patent na rok 1919. Właściciele sklepów i zakładów bez patentu. pociągani zostaną do

odpowiedzialności administracyjnej. Ze względu na to poleca się podatek patentowy niezwłocznie wnieść do Kasy Miejskiej.

O wysokości sumy podatkowej zasięgnąć można informacji w biurze podatkowym przy Magistracie. Przynieść trzeba ze sobą patent za rok ubiegły.

**Rękuracja.** Ostateczny termin do zapłacenia składki ogniowej, przedłużony został jeszcze do 25-go lutego r. b. Po upływie tego terminu nastąpi bezwzględnie ściąganie w drodze przymusowej, przyczem oprócz kary podniesiona zostanie kara w wysokości 1% w stosunku miesięcznym.

**Podatek mieszkaniowy.** Magistrat wzywa poraz ostatni wszystkich właścicieli domów, którzy z jakiegokolwiek powodu dotychczas nie mogli przybyć do Magistratu, w celu wypełnienia deklaracji, by niezwłocznie żądaniu temu zadość uczynili.

**Rekrutacja.** Minister Spraw Wewnętrznych wysłał depezę do Komisarzy Ludowych następującej treści:

„Na podstawie dekretu Naczelnika Państwa z dnia 4 lutego 1919 r. w sprawie uchylania się od służby wojskowej, niniejszym zarządzam co następuje: do nakładania kary w drodze administracyjnej za uchylanie się od służby wojskowej zostają upoważnieni Komisarze Ludowi; osądzonym pozostawia się prawo odwołania się **tylko do wymiaru kary** do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w ciągu dni ośmiu od daty doręczenia orzeczenia karnego Minister Spraw Wewnętrznych — no 1 a 278 — Wojciechowski”.

Dekret wyżej cytowany brzmi:

„Na wniosek Rady Ministrów stanowiąc niniejszym do odwołania co następuje: winni uchylenia się od służby wojskowej, do której zostanie powołany upoważnionym publicznie zarządzeniem odpowiedniej władzy, ulegnie karze więziennej od jednego roku. Do nakładania w drodze administracyjnej kar za powyższe przestępstwo upoważniony jest M. S. W., przyczem zastosowanie kary uwalnia skazanego od przymusowego zaliczenia do szeregu, o ile okaże się do służby wojskowej zdolny”.

Magistrat zaś wydał ogłoszenie, wzywające wszystkich zamieszkałych w Zgierzu popisowych, urodzonych w roku 1896, 1897, 1898, 1899 i 1900, by niezwłocznie, najpóźniej zaś do 15 lutego stawili się do Magistratu, Biura Meldunkowego. Winni uchylenia się od powyższego wezwania, będą surowo karani.

Nadmienia się, że chodzi tu o zebranie dat statystycznych.

Rząd wydał następującą odezwę:

„Rząd polski ogłosił pierwszy pobór do wojska dla obrony granic Ojczyzny.

Akt ten podyktowany został istotną potrzebą, w przewidzianym, iż tylko własna siła pozwoli nam skutecznie spełnić obowiązek względem kraju, względem nas samych i naszych potomnych.

Powołani do szeregów przeniknąć się winni myślać, że idą bronić tego, co najświętsze dla człowieka i Polaka: wolności Ojczyzny przed najazdem wroga.

Spółceństwo winno to ocenić i spieszyć młodemu wojsku z pomocą, zwłaszcza w wypadkach, kiedy rząd swoimi środkami nie zdoła tego uczynić.

Popisowi pod broń! Wolny Polak nie zna, co dezercja lub wahanie, kiedy potrzeba ojczyzna woła go pod sztandary narodowe.

Spółceństwo do pracy pomocniczej! Organizujcie patrolny powiatowe dla roztoczenia opieki nad popisowymi.

Wszyscy — w miarę sił i możliwości — do pracy dla utrzymania wolności zbudzonej do nowego życia Ojczyzny”.

**Gospoda żołnierska** utworzona została w domu W-niej Kulamowicz przy ul. Długiej przez Tow. Opieki Narodowej nad Żołnierzem Polskim.

**Odezwa do robotników.** Komisarz Ludowy w Łodzi otrzymał od Ministerstwa Pracy i Ochrony Społecznej odezwę do robotników, która nawołuje robotników, aby zaprzestali gwałtów i wymuszań na fabrykantów. Czyny bowiem dokonywane celem uzyskania większych jednorazowych zapomóg szkodzą robotnikowi. Sieją owi postrach wśród przemysłowców, odstręczają ich od inicjatywy i pracy gospodarczej, opóźniają w ten sposób odbudowę i uruchomienie przemysłu, które w obecnej dobie środkami samego tylko państwa urzeczywistnić się nie dadzą. Ministerstwo zaleca, aby robotnicy ufali w państwową akcję pomocy dla bezrobotnych i zapewnia, iż rząd pociągnie w należytej mierze przemysłowców do pokrycia wydatków w tym zakresie.

**Z komitetu bezrobotnych.** W celu szybszego skutecznego wypłaty zapomóg bezrobotnym, podzielono miasto na dwie dzielnice. Dzielnica pierwsza obejmuje część wschodnią miasta od ul. Błotnej w kierunku Szosy Łątewnickiej; lokal dzielnicy mieści się przy ul. Szcześliwej.

Dzielnica druga obejmuje część zachodnią miasta od ul. Błotnej w kierunku Szosy Aleksandrowskiej; lokal dzielnicy mieści się przy ul. Strykowskiej.

**Rejestracja inwalidów.** Biuro rejestracji w domu W-niej Ludwickiego przy ul. Piątkowskiej wzywa wszystkich tych inwalidów którzy ucierpieli na zdrowiu w szeregach armii lub w niewoli, jak i tych, którzy zostali ranni i zapadli na zdrowie poza służbą wojskową, by niezwłocznie stawili się do Biura Inwalidów w Łodzi, ul. Widzewska 122, w celu otrzymania ośnośnej legitymacji. Po otrzymaniu legitymacji, winni się zgłaszać do Miejskiego Biura Rejestracyjnego. Zgłoszenia przyjmowane będą tylko do 20 lutego r. b.

**Z Komitetu pomocy dla Lwowa.** Z inicjatywy grona najlepszych obywateli z ks. Chojcekiej na czele, zawiązał się w Zgierzu Komitet pomocy dla Lwowa. By przyjść z pomocą i natychmiastową pomocą bohaterom obrońcom Lwowa, Komitet urządził: sprzedaż znaczków, dnia 16 b. m., zbieranie w ciągu całego przyszłego tygodnia ofiar w postaci datków pieniężnych i fantów na loterie fantową, oraz „Koncert-Raut“ w dniu 22 b. m. w sali Tow. Spiew. „Lutnia”.

Ze względu na cel, jaki Komitet wystawił sobie, sądzim że ofiarność Zgierzian, tak chętnie akcentujących gotowość do ofiar, gdzie chodzi o dobro publiczne, a tymbardziej do dobrego Ojczyzny — i tym razem będzie hojna.

**Przymusowe szczepienie ospy.** Na zasadzie okólnika Ministerstwa Zdrowia Publicznego odbędzie się wkrótce szczepienie przeciwko ospie. Szczepieniu podlegają wszystkie dzieci, urodzone w roku 1918, osoby, które nie miały jeszcze ani razu w życiu ospy szczepionej i te osoby, które nie miały ospy szczepionej w ciągu ostatnich 5 lat, albo nie mają na to zaświadczenia. W tym celu sporządzone mają być spisy osób podlegających szczepieniu.

Magistrat m. Zgierza wzywa przeto wszystkie ośnośne osoby, by **najpóźniej do 25-go lutego r. b.** zgłosiły się do Magistratu w celu zapisu. Kto przy kontroli, mającej się zaraz odbyć, nie będzie w stanie wykazać się zaświadczeniem o szczepieniu, będzie surowo karany. Matki obowiązane są meldować dzieci.

**Nowe Stowarzyszenie.** W Zgierzu ukonstytuował się Polski Związek Zawodowy Przemysłu Włóknistego, lokal którego znajduje się przy ul. Długiej № 23, dom Kasy Pożyczkowej. Związek ten ma za zadanie skupić wszystkich robotników w celu obrony ich interesów. Zarząd wzywa wszystkich robotników, a w szczególności byłych członków Stow. Zawodowego „Jedność”, by dali się zaciągnąć na listę członków Związku. Zapisy przyjmują się codziennie od godz. 10—12 rano. Związek liczy obecnie już około 200 członków.

**Waluta polska.** Według dekretu Naczelnika Państwa jednemu stoku monetarna polska ma mieć nazwę „Lech“ podzielona na 100 groszy.

**Ofiary na Skarb Narodowy.** Do kasy Miejskiej w czasie od 6 do 13 b. m. wpłynęły następujące ofiary na Skarb Narodowy: Marja Auerbach Rbl. 10.—srebrem i Rbl. 1 miedzią, Ap. Michałowska Mk. 2.—srebrem i Rbl. 12.—srebrem, Stanisł. Michałowski Mk. 15.—, Wikt. Kausikówna srebrny tańcuszek Mk. 10.—, Manius i Genius Sowińscy 4 Mk srebrem, 1 Rbl srebrem bankowym i Rbl. 11.—srebrem drobnym, Libiszewska Józef Rbl. 5.— w złocie, w srebrze: 5 frank., 1 Rbl. jubileuszowy 5 złt. polskich i 1 medal srebrny: Wład. Zajączkowski Rbl. 5.— drobnym srebrem i Mk. 2. 50 srebrem bankowym, Bron. S. Mański Mk. 50.—, Józefa Musierowicz Rbl. 5.— w złocie, R. 1.— srebrem bankowym i 54 kop. miedzią, Antoni Czajka R. 5.— miedzią i Rbl. 4, 90 drobnym srebrem.

### Amnestja.

Dla upamiętnienia wielkiej w życiu Narodu Polskiego, chwalebnej walki o wolność, Sejm Ustawodawczy Zjednoczonej i Niepodległej Polski, kierowany zamiarem złagodzenia losu osób, które stały się ofiarą...



winnymi przestępstw sądowych i administracyjnych, postanawiam:

Art. 1.

W sprawach o przestępstwa, popełnione przed dniem wyroku niniejszego reskryptu przez osoby cywilne i wojskowe, delegujące orzecznictwu zarówno sądów ogólnych, jak i wojskowych zastosować ulgi następujące:

- a) darować karę aresztu i grzywny całkowicie, względnie wykonaną część tej kary,
- b) zmniejszyć o połowę karę pozbawienia wolności, orzeczoną w rozmiarze, nie przenoszącym roku jednego,
- c) zmniejszyć o jedną trzecią nieodcierpianą jeszcze część kary skazanym na terminowe pozbawienie wolności, orzeczone ponad rok jeden.
- d) złagodzić do lat 15 karą bezterminowego ciężkiego więzienia,
- e) zamienić karę śmierci na bezterminowe ciężkie więzienie.

Powyższe ulgi zastosowane będą nie tylko do kar już zorzeczonych, lecz i do kar, które orzeczone będą w przyszłości jeżeli przestępstwo spełnione było przed wydaniem niniejszego wyroku.

Ulgi objęte niniejszym artykułem nie mają zastosowania do osób, skazanych za przestępstwa przeciw zarządzeniom administracyjnym w przedmiocie aprowizacji, oraz za lichwę zwyczajną i objętną, a także za przestępstwa, ścigane w trybie oskarżenia wyjątkowego.

Art. 2.

W sprawach o przestępstwa na tle politycznym i społecznym, przewidziane w art. 99 do 102, 120, 124 do 122, 129 ust. 1, 6, 130 ust. 3, 132, 367, 367, 499 ust. 2 Kod. Kar. 1903 r. orzeczony wyrok karne, względnie darować karę orzeczoną wyrokiem prawomocnym.

Art. 3.

W sprawach o przestępstwa wojskowe, przewidziane przez obowiązujące w Państwie Polskim kodeksy wojskowe, orzeczony wyrok karne, oraz darować karę, względnie nie odcierpianą jej część.

Wyłącza się: zdradę wojenną, narażenie wojsk na niebezpieczeństwo wobec nieprzyjaciela, dezercję wobec nieprzyjaciela, bunt bronią w ręku, oraz przestępstwa dokonane z chęci zysku; w których wypadkach ma jednak zastosowanie art. 1.

Art. 4.

Umorzyć sprawy, wytoczone żołnierzom polakom armii austro-węgierskiej, niemieckiej i rosyjskiej zagrożone karą nie cięższą, jak 5 lat ciężkiego więzienia, popełnione w polu podczas minionej wojny.

Art. 5.

Na ziemiach polskich, które wchodziły w skład byłej monarchii austro-węgierskiej oprócz ulg, wypływających z art. 1, orzeczony wyrok karne, a orzeczoną prawomocnym wyrokiem karę darować w sprawach o przestępstwa na tle politycznym i społecznym, które według ustawodawstwa karnego, na tych ziemiach obowiązującego, odpowiadają przestępstwom, wymienionym w art. 2 niniejszego dekretu.

Minister Sprawiedliwości w porozumieniu z Komisją Rządzącą dla Galicji i Śląska Cieszyńskiego, oraz Górnej Orawy i przy zestawieniu odpowiednio artykuły austro-węgierskiego Kodeksu Karnego ogólnego i wojskowego.

Art. 6.

Wykonanie niniejszego dekretu zlecam Ministrowi Sprawiedliwości.

W Warszawie, 8 lutego 1919 r.

Naczelnik Państwa: (—) J. Piłsudski.  
Prezydent Ministrów; (—) I. J. Paderewski.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

W myśl dekretu z dnia 23 listopada 1918 r. i rozporządzenia Ministerstwa Aprowizacji z dnia 31 grudnia 1918 r. wszystkich tłuszczów zwierzęcych z uboju czy też innego pochodzenia podlegają sekwestrowi i skupowi, przyczem cena za 10j surowy wynosi od Mk. 2.20 do Mk. 2.75 za 1 funt polski, zależnie od gatunku.

Wszelki przerób 10ju na mydło lub inne techniczne artykuły bez pozwolenia niżej podpisanego urzędu państwowego jest surowo wzbronione pod odpowiedzialnością sądową i grozi konfiskatą danych materiałów.

Niniejszy nakaz ma ważność w powiatach: Łódzkim, Łaskim, Brzezińskim i Łęczyckim od dnia ogłoszenia aż do odwołania.

Wszystkie dotychczasowe upoważnienia na prawo skupu 10ju, wydane przez władze okupacyjne, tracą swą wartość.

Urząd Aprowizacji obwodu Łódzkiego.

Przymusowe licytacje.

We wtorek, dnia 18 b. m., przed południem odbędą się następujące sprzedaże przymusowe:

- o g. 9 rano u Ickowicza Mojszego przy ul. Rybny Rynek № 2.  
1 szafa,
- o g. 9 1/2 u Trojanowskiego Izaaka przy ul. Długiej № 6  
1 kredens,
- o g. 10 u Hampla Hersza przy ul. Stary Rynek № 6  
1 szafa,
- o g. 10 1/2 u Gelkopfa Hersza przy ul. B. Joselewicza № 5  
1 szafa,
- o g. 11 u Feldona Szulema Hersza przy ul. Sieradzkiej № 19  
1 szafa,  
1 zegar,
- W środę, dnia 19 b. m.:  
o g. 9 rano u Wentlandta Antoniego przy ul. Polnej № 1  
1 zegar.
- o g. 9 1/2 u Tow. Akc. „Juljusza Hoffmann” przy ul. G. Dąbrow. 21  
1 szafa żelazna,  
1 maszyna do pisania,
- o g. 10 u Radzinerza Dawida Bera przy ul. Towarowej № 6  
1 szafa,  
1 stół do pisania,  
1 waga,
- o g. 10 1/2 u Turczyńskiego Abrama przy ul. Piaskowej № 1  
1 zegar.

Zgierz, dnia 13 lutego 1919 r.

Magistrat.

Odezwa Rządu

Walka z wrogami, otaczającymi nas ze wszystkich stron, walka z głodem, który można usunąć tylko przez szybki dowód środków żywności i przez natychmiastowe uruchomienie przemysłu, walka z ciemnotą, która twórcze siły narodu ujarzmia i niszczy — oto zadania społeczne, tak palące, że Rząd natychmiast, póki czas jeszcze, musi do nich przystąpić.

Obowiązkiem każdego Polaka jest dać Rządowi środki do wypełniania tych zadań.

Rozstrzygają się losy Rzeczypospolitej Polskiej. Nie żądając od obywateli ofiar, lecz tylko zrozumienia zarówno interesów ogółu, jak i własnego interesu każdej jednostki, Rząd zwraca się do społeczeństwa z wezwaniem do podpisywania pożyczki państwowej.

Każdy, kto dziś podpisze pożyczkę państwową, umieszczając swe oszczędności w sposób korzystny dla siebie, pewny, zagwarantowany olbrzymim majątkiem Państwa, spełni obowiązek obywatelski i czynem swoim przyczyni się do zwycięstwa w walce o wolność i o przyszłe losy Polski.

Niech wyniki pożyczki dadzą światu dowód wiary całego społeczeństwa naszego w siłę i przyszłość Państwa Polskiego tak świetny, jak go już dając, niosąc Ojczyźnie bez rachunku życie i krew swoją, żołnierze nasi.

- I. J. Paderewski, Prezydent Ministrów
- Dr. Józef Englich,
- Dr. Kazimierz Hącia,
- Jerzy Iwanowski,
- Stanisław Janicki,
- Dr. Tomasz Janiszewski,
- Hubert Linde,
- Antoni Minkiewicz,
- Józef Pruchnik,
- Zenon Przesmycki,
- Leon Supiński,
- Stanisław Wojciechowski,
- Juljan Eberhardt,
- pułk. Jan Wroczyński.

Warszawa, dn. 20 stycznia 1919 r.

Rozporządzenie

Zaopatrzenie ludności bezrolnej w żywność w miastach i centralach fabrycznych, jak: Częstochowa, Dąbrowa, Sosnowiec

Cieszyn i Lwów, nie mówiąc o Warszawie i Krakowie jest bardzo niedostateczną, a niesumienną garstką spekulantów wywozi i wynosi żywność przez granice Państwa.

Taka niesumienna spekulacja spowoduje w kraju głód, całe rzesze ludności bezrolnej będą pozbawione zaspokojenia najpierszych i najistotniejszych swoich potrzeb.

Taka spekulacja—to zdrada wobec swoich współbraci, zdrada wobec Ojczyzny

Na spekulantów nie podziały zakazy, ponieważ chęć zubożenia się zabija u nich wszelkie uczucia ludzkości i dlatego podaje do publicznej wiadomości raz jeszcze:

1) Zabraniam wywożenia żywności pod jakąkolwiek postacią po za granice Państwa.

2) Wzywam wszystkich obywateli Państwa, aby wszelkimi środkami pomogli Ministerstwu do tepienia spekulantów, gdyż spełnią czyn obywatelski wobec głodnych współbraci i zniekają niewolą Ojczyzny.

3) Każdy, kto dopomóż do zatrzymania transportu żywności wywożonej zagranicę Państwa, otrzyma nagrodę w wysokości Mk. 50 od każdego zatrzymanych 100 kłgr. zboża, mąki, strączkowych, tłuszczów i t. p.

4) Wszyscy, którym udowodnionem będzie jakikolwiek współdziałanie w przewożeniu artykułów żywnościowych będą podlega surowym karom administracyjnym, karze więzienia, grzywnie, do wysokości 50,000 marek, oprócz konfiskaty przewożonych artykułów.

Kierownik Ministerstwa podp. Antoni Minkiewicz.  
Warszawa, dn. 11 stycznia 1919 r.

### Dekret

w sprawie uregulowania produkcji spirytusu.

#### Art. 1

Wszelkie zezwolenia, wydane dotychczas na pedzenie okowity lub spirytusu, tracą swą moc obowiązującą. Zezwolenia na uruchomienie gorzelnii wydaje Ministerstwo Skarbu ze zgodą Ministerstwa Aprobacji.

#### Art. 2

Właściciele gorzelnii, wzgl. urzędzeń gorzelnianych lub ich dzierżawcy, w których był potajmniej pedzony spirytus, podlega karze ciężkiego więzienia od roku do lat 5 łącznie z karą pieniężną od 5,000 mk. do 100,000 mk.

Całe urządzenie gorzelniane oraz zapasy spirytusu i surowców ulegają konfiskacie na rzecz Skarbu.

#### Art. 3

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, wykonanie go polecam Ministrowi Skarbu.

Naczelnik Państwa (—) J. Piłsudski.  
Prezydent Ministrów (—) J. Paderewski.  
Minister Skarbu: (—) Dr. Englich.

Dan w Warszawie, dnia 30 stycznia 1919 r.

### Przegląd polityczny tygodniowy.

Sejm. Dnia 5 lutego r. b. Naczelnik Państwa wydał dekret zwołania Sejmu Ustawodawczego do stołecznego miasta Warszawy na dzień 9 lutego r. b.

Jak wyznaczono, odbyło się w niedzielę, dn. 9 lutego r. b., otwarcie Sejmu z uroczystym nabożeństwem w katedrze Sw. Jana, na którym przybyli wszyscy posłowie i ministrowie wraz z prezydentem ministrów p. Paderewskim i Naczelnikiem Państwa oraz generalicją, członkowie misji amerykańskiej i angielskiej i delegacje różnych kresów Państwa, następnie liczne osoby i instytucje. Po mszy świętej celebrowanej przez arcybiskupa warszaw-

skiego ks. Kakowskiego, ks. arcybiskup Teodorowicz ze Lwowa wygłosił mowę, w której między innymi powiedział:

„Powołałbym dzisiaj duchy z przeszłości tych, którzy u racili życie za Ojczyznę. powołałbym ich okrzykiem: Oto idźmy na Sejm polski na pierwszy wolny po latach niewoli Sejm Rzeczypospolitej, powołałbym cienie tych, którzy w obronie wolności szli na wszystkie strony świata, począwszy od Samosjer aż do ziemi północnej, których kości zabieliły całą Europę, powołałbym i tych, którzy sądzili, że świat uznał już nazawsz nieprawość, jaką popełniono na Polsce, powołałbym i tych, którzy w roku 13 stanęli do obrony Ojczyzny, mierząc raczej swoją siłą na zamiary, powołałbym i męczenników z r. 63 i zawołałbym do nich:

Oto powstaje Ojczyzna odradzająca się Ojczyzną wolną i niepodległą. Idźmy na pierwszy Sejm Rzeczypospolitej.

O g. 1 popołudniu odbyło się poświęcenie gmachu sejmowego, w którym nadal obradować będą posłowie nasi.

W poniedziałek, dnia 10 lutego odbyło się pierwsze posiedzenie Sejmu. Dzień ten obchodzono w całym kraju jako święto narodowe. Naczelnik Państwa pierwszy odczytał orędzie, które przyjęte zostało burzliwymi oklaskami. Naczelnik Państwa między innymi powiedział:

W tej godzinie wielkich serc bicia, czuję się szczęśliwy, że przypadł mi zaszczyt otworzyć Sejm polski, który znów będzie domem swego ojczystego jedynym panem i gospodarzem. Radosci dnia dzisiejszego byłaby stokroć większą, gdyby nie troska, że zbieracie się w chwili niezwykle ciężkiej. Po długiej i nieszczęśliwej wojnie świat cały, a z nim Polska czekają upragnionego pokój. Tęsknota ta w Polsce dzisiaj ziścić się nie może. Synowie Ojczyzny muszą iść, by bronić granic i zabez. Pol. swobodny rozwój Sądzieli nasi, z którymi pragnęlibyśmy żyć w spokoju i zgodzie, nie chcą zapomnieć o wiekowej słabości Polski, która tak długo stała otworem i była ofiarą narzucania jej obecnej woli, przemocy siły. Nie chcemy mieszać się do życia wewnętrznego któregośkolwiek z naszych sąsiadów, lecz pozwolimy nie możemy, by po jakim bądź pozorem rzekomego dobrodziejstwa, naruszono naszą prawo do samodzielnego życia.

Nie oddamy ani piędy ziemi polskiej i nie pozwolimy, by uszczuplono nasze granice, do których mamy prawo. Dążność naszych sąsiadów sprawiają, że z nimi wszystkimi znajdujemy się obecnie w otwartej wojnie, lub conajmniej w stosunkach mocno napiętych.

Jasną stroną w stosunkach naszych zewnętrznych są zacieśniające się węzły przyjaźni z państwami ententy: Głęboka sympatia łączyła już dawniej Polskę ze światem demokratycznym Europy i Ameryki (oklaski), nie szukającym sławy w podbojach i ucisku innych narodowości, a pragnącym ułożenia stosunków w myśl zasad sprawiedliwości i słuszności.

Polska otoczona zewsząd przez wrogów, musi posiadać armię, która by mogła sprostać swoim wielkim zadaniom. Macie poprzec i rozwinąć rozpoczętą budowę wojska tak, by Ojczyzna na zaślonytą pierściami żołnierzy mogła się czuć bezpieczną i przeświadczoną że honoru jej i praw, broni dobrze wyposażona armia.

Kończąc ogłosił Sejm za otwarty i powołał na przewodniczącego jako najstarszy wiekiem posła Ferdynanda Radziwiłła.

Po przemówieniu przewodniczącego, który wygłosił długą mowę, i odczytaniu dekretów, wydanych dotychczas przez rząd pierwsze posiedzenie zakończono.

Termin następnego posiedzenia nie jest jeszcze ustalony.

Zgubiono paszport na imię Skosowskiego Borucha. Znalazca raczy oddać w Magistracie.

## Asygnaty Skarbu Polskiego w rublach, markach i koronach

nabywać można

w T-wie Wzajemnego Kredytu w Zgierzu.

Podając powyższe do wiadomości, zwracamy się przede wszystkim do pp. Członków naszego Towarzystwa.

Z powodu wyjazdu wyprzedaję całkowicie mój skład materiałów instalacyjnych i wykonywam jaknajmniej instalacje oświetlenia elektrycznego.

Posiadam jeszcze duży wybór lamp (żyrandoli etc.) do oświetlenia elektrycznego.

**Na składzie — aparaty do automatycznego zapalania i gaszenia światła.**

Wszystkie materiały są wyrobu przedwojennego.

**RODOLF BOTT, Biuro instalacyjne w Zgierzu, ul. Długa 52.**